
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 492ης/24-11-2022 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
………………………….. 

Θέμα: 
3ο 

Έγκριση Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Δικτύου για την Εταιρική 
Κοινωνική Ευθύνη και του Πανεπιστημίου Κρήτης.  
 

………………………….. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα: 
- το κατατιθέμενο σχέδιο Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Δικτύου για την 

Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη και του Πανεπιστημίου Κρήτης, το οποίο διαβιβάστηκε στη 
Σύγκλητο με το από 18-11-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, Καθηγητή 
Γεώργιου Κοσιώρη, 

- την από 24-11-2022 γνωμοδότηση του Προϊσταμένου της Νομικής Υπηρεσίας και Νομικού 
Συμβούλου του Πανεπιστημίου Κρήτης, κ. Ιωάννη Σουφαλιδάκη, 

- την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων 
και Εξωστρέφειας, Καθηγητή Γεώργιου Κοσιώρη  

και έπειτα από συζήτηση, 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  τ α  α κ ό λ ο υ θ α :  
 
• Ε γ κ ρ ί ν ε ι  το σχέδιο του  Μνημονίου  Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Κρήτης 

και του Ελληνικού Δικτύου για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, το οποίο επί λέξει έχει ως 
ακολούθως: 

 
 

« Μ Ν Η Μ Ο Ν Ι Ο  Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Σ Ι Α Σ  
 

τ ο υ  Ελλην ι κ ο ύ  Δ ι κ τύ ο υ  γ ι α  τ ην  Ετα ι ρ ι κ ή  Κο ι νων ι κ ή  Ευθ ύν η  
 

κ α ι  
 

τ ο υ  Πανε π ι σ τ ημ ί ο υ  Κρή τ η ς  
 
 
 
Στο Ρέθυμνο, σήμερα την 25η Νοεμβρίου 2022, 
 
• Tο Ελληνικό Δίκτυο για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, με τον διακριτικό τίτλο «CSR Hellas» 

(εφεξής «CSR HELLAS»), σωματείο επιχειρήσεων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με έδρα την Αθήνα, 
οδός Χαριλάου Τρικούπη 18, που εκπροσωπείται νόμιμα για την υπογραφή του παρόντος μνημονίου από 
την Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, κυρία Μαρία Αλεξίου, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 187/06-04-
2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ελληνικού Δικτύου για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη και  

• Tο εδρεύον στο Ρέθυμνο (Πανεπιστημιούπολη Γάλλου) Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα, με την επωνυμία «Πανεπιστήμιο Κρήτης» που εκπροσωπείται νόμιμα για την 

ΑΔΑ: 9ΥΜΩ469Β7Γ-ΛΙΝ



 

υπογραφή του παρόντος μνημονίου από τον Πρύτανή του, Καθηγητή κύριο Γεώργιο Μ. Κοντάκη, δυνάμει 
της υπ’ αριθμ. 391/19-07-2018 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
 
οι οποίοι θα καλούνται εφεξής «τα μέρη» , 

 
1. Αναγνωρίζουν από κοινού ότι: 
α) Οι επιχειρήσεις και τα πανεπιστήμια συμβάλλουν σημαντικά και επηρεάζουν τόσο τις τοπικές κοινωνίες όσο 
και την ευρύτερη διεθνή συγκυρία και οφείλουν να συνεισφέρουν στη δημιουργία συνθηκών για ένα καλύτερο 
μέλλον, με τη συνεργασία και την ανάληψη πρωτοβουλιών που οδηγούν στην κατεύθυνση αυτή. 
 
β) Η αειφόρα οικονομική ανάπτυξη, η εταιρική κοινωνική ευθύνη και η περιβαλλοντική συνείδηση αποτελούν 
σήμερα βασικό πεδίο διερεύνησης, προβληματισμού και εφαρμογής τόσο σε επιστημονικό όσο και σε 
επιχειρηματικό επίπεδο, δεδομένων των αναγκών για επίλυση καίριων προβλημάτων όπως η κλιματική κρίση 
και η αναστροφή του αρνητικού αντικτύπου που δημιουργεί η οικονομική δραστηριότητα στον άνθρωπο, στο 
περιβάλλον και στο κοινωνικό σύνολο. 
 
γ) Η ολοκληρωμένη και συστηματική εκπαίδευση σε θέματα εταιρικής κοινωνικής ευθύνης  στα προγράμματα 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδών, καθώς και σε επιμορφωτικά και λοιπά προγράμματα δια βίου 
μάθησης, παράλληλα με την ανάδειξη της σχετικής με την Ε.Κ.Ε. θεματολογίας στην προσέγγιση νέων 
επαγγελματικών δεξιοτήτων, προϋποθέτουν την εμπλοκή των πανεπιστημίων και την οργανωμένη συνεργασία 
με επιχειρήσεις και φορείς τόσο από τον ιδιωτικό όσο και από τον δημόσιο τομέα, όπως προβλέπεται σχετικά 
και από τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ για το 2030 και ειδικότερα τον Στόχο 4 για ποιοτική 
εκπαίδευση σε θέματα βιωσιμότητας και υπευθυνότητας στην παραγωγή και στην κατανάλωση και στον Στόχο 
17 που αφορά την συνεργασία για την επίτευξη αυτών των Στόχων. 
 
δ) Το CSR HELLAS είναι από το 2000 ο φορέας που εξειδικεύεται στην προώθηση της έννοιας, των αρχών 
και των προτύπων της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης Ε.Κ.Ε. στην Ελλάδα, με συλλογικές πρωτοβουλίες και 
δράσεις, ειδικά προγράμματα και εργαλεία, καινοτόμες παρεμβάσεις και έρευνα για την καταγραφή και 
αξιολόγηση επιμέρους θεμάτων που συνδέονται με τον κοινωνικό αντίκτυπο της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας. Ως μέλος του ευρωπαϊκού Δικτύου CSR Europe συμμετέχει επίσης ενεργά στη μεταφορά και 
διάχυση της καινοτομίας και των καλύτερων πρακτικών εφαρμογών εταιρικής κοινωνικής ευθύνης σε διεθνές 
επίπεδο. 
 
στ) Το Πανεπιστήμιο Κρήτης έχει ενεργό ρόλο στην προώθηση των στόχων  βιώσιμης ανάπτυξης μέσω του 
παραγόμενου εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου και της διάχυσης των αποτελεσμάτων τους στους 
κοινωνικούς εταίρους.  Είναι από το 2018 μέλος του UN Sustainable Development Solutions Network 
(SDSN). Συμμετέχει σε διεθνείς κατατάξεις Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων για τη συμβολή του στα 
SDGs, με εξέχουσα θέση διεθνώς, και συνήθως πρωτεύει  ανάμεσα στα ελληνικά Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα. Επίσης, το Πανεπιστήμιο Κρήτης έχει αναγνωρίσει τη σημασία της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης 
ως θεματικού πεδίου έρευνας, εκπαίδευσης και επιμόρφωσης (όπως το CSR-School) και συμμετέχει ενεργά σε 
πρωτοβουλίες και συμπράξεις που περιλαμβάνουν την επίτευξη των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης 2030, σε 
εθνικό (όπως ο Φοιτητικός Διαγωνισμός για την ΕΚΕ «Νίκος Αναλυτής») και σε περιφερειακό επίπεδο (όπως 
η υποστήριξη της Περιφέρεια σε θέματα αποτύπωσης του επιπέδου ωριμότητας στη συμβολή επίτευξης των 

ΑΔΑ: 9ΥΜΩ469Β7Γ-ΛΙΝ



 

SDGs, κτλ) και αξιοποιεί περαιτέρω τη δυνατότητα να εμπλουτίσει το επιστημονικό, το ερευνητικό και το 
εκπαιδευτικό πεδίο λειτουργίας του. 
 
ζ) Η συνεργασία των δύο μερών, θα βασίζεται στις αρχές της ηθικής, ειλικρίνειας, σεβασμού, αμοιβαίας 
εμπιστοσύνης και τους κώδικες δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης και του CSR HELLAS. 
 
η) Διατηρούν το διακριτό και αυτοτελή τους ρόλο. 
 
Τα δύο μέρη 
 
2. Ενδεικτικά συναποδέχονται ότι οι άξονες της μεταξύ τους συνεργασίας μπορούν να αναπτυχθούν ως εξής: 

 
                   
2.1/ Έρευνα και Ανάπτυξη 

Συνεργασία για από κοινού: 
• Ανάπτυξη ερευνητικών έργων και μελετών που συμβάλλουν στην επαύξηση της γνώσης και στην ενημέρωση 

και ευαισθητοποίηση για θέματα συναφή με την Ε.Κ.Ε.  
• Διάχυση των αποτελεσμάτων των σχετικών έργων έρευνας και ανάπτυξης, μέσω επιχειρηματικών και 

επιστημονικών συνεδρίων, ημερίδων και γενικά πάσης φύσεως εκδηλώσεων που συμβάλλουν στην επαύξηση 
της γνώσης και στην ενημέρωση και ευαισθητοποίηση για θέματα συναφή με την Ε.Κ.Ε.  

• Δημιουργία εργαλείων που αφορούν στην Ε.Κ.Ε. για χρήση κυρίως από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις αλλά 
και κάθε άλλο ωφελούμενο φορέα. 

• Υποστήριξη και καθοδήγηση εργασιών στο πλαίσιο προπτυχιακών, μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
προγραμμάτων σπουδών, για μελέτη θεμάτων κοινού ενδιαφέροντος που σχετίζονται με την Ε.Κ.Ε., αλλά 
και την ανάπτυξη συναφούς εκπαιδευτικού και επιμορφωτικού υλικού που κρίνεται αναγκαίο για την 
υλοποίηση της εκπαιδευτικής ή/και επιμορφωτικής διαδικασίας. 

• Δημιουργία και συντονισμό λειτουργίας «Παρατηρητηρίου Βιωσιμότητας» στην Περιφέρεια Κρήτης, το 
οποίο με χρήση επιστημονικά αποδεκτών εργαλείων και μεθοδολογικών προσεγγίσεων θα αποτυπώνει το 
επίπεδο ωριμότητας των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην Κρήτη, σε σχέση με την ενσωμάτωση 
της Ε.Κ.Ε., και θα υλοποιεί προγράμματα συμβουλευτικής και κατάρτισης με στόχο τη μεγιστοποίηση των 
δυνατοτήτων βιώσιμης ανάπτυξης μέσω της Ε.Κ.Ε. 

• Οργάνωση ειδικών εκδηλώσεων, προγραμμάτων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης της εκπαιδευτικής 
(ακαδημαϊκής) και της επιχειρηματικής κοινότητας 

• Υποστήριξη εργαστηριακών προγραμμάτων για τη διερεύνηση επιμέρους θεμάτων σχετικών με την ΕΚΕ και 
την εφαρμογή της σε τοπικό και κλαδικό επίπεδο.  

 
 
2.2/ Επιστημονική τεκμηρίωση και υποστήριξη 

Συνεργασία για από κοινού:  
• Σχεδιασμό, ανάπτυξη, εφαρμογή και αξιοποίηση εργαλείων και συστημάτων που μπορούν να συμβάλουν στην 

ενίσχυση της υιοθέτησης της Ε.Κ.Ε από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως μεγέθους ή κλάδου επιχειρηματικής 
δραστηριότητας, από φορείς εκπροσώπησης των επιχειρήσεων, από εκπαιδευτικές δομές όλων των επιπέδων, 
από φορείς εκπροσώπησης της Πολιτείας σε κεντρικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο, καθώς και από άλλα 
τρίτα μέρη, των οποίων η δραστηριότητα, σκοποί και στόχοι μπορούν να ωφεληθούν από την υιοθέτηση της 
Ε.Κ.Ε. 

ΑΔΑ: 9ΥΜΩ469Β7Γ-ΛΙΝ



 

• Σχεδιασμό, ανάπτυξη και διοργάνωση κοινών εκδηλώσεων στην Ελλάδα αλλά και διεθνώς όπως π.χ. 
συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης (round-table discussions), συνέδρια, ημερίδες, εργαστήρια, με θεματολογία 
συναφή με την Ε.Κ.Ε., που μπορεί να υλοποιούνται τόσο δια ζώσης όσο και διαδικτυακά με στόχο την 
ενίσχυση του επιπέδου ωριμότητας των στελεχών των επιχειρήσεων, των φοιτητών, του ακαδημαϊκού 
προσωπικού και γενικά κάθε ενδιαφερόμενου μέρους. 
 

2.3/ Εκπαιδευτικό/Επιμορφωτικό έργο  
Συνεργασία για την από κοινού ανάληψη πρωτοβουλιών προώθησης της Ε.Κ.Ε., στο πλαίσιο προπτυχιακών, 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών καθώς και μέσω προγραμμάτων κατάρτισης και 
δια βίου μάθησης που απευθύνονται σε στελέχη επιχειρήσεων και τα οποία συμπληρώνονται με επιστημονικό 
υλικό τεκμηρίωσης και υποστήριξης και μελέτες εταιρικών περιπτώσεων με στόχο την περαιτέρω προώθηση 
και ενσωμάτωση της Ε.Κ.Ε. στις επιχειρήσεις. 
 

2.4/ Πρακτική άσκηση φοιτητών 
Συνεργασία των δύο μερών και από κοινού αξιοποίηση συναφών με την Ε.Κ.Ε. προγραμμάτων πρακτικής 
άσκησης φοιτητών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε χώρους εργασίας του CSR HELLAS ή/και εταιρειών-
μελών του, με στόχο την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας. 

 
2.5/Φοιτητικοί Διαγωνισμοί και Ειδικά Εργαστήρια (Sustainability Bootcamps) 

Συνεργασία των δύο μερών στην από κοινού ανάπτυξη πλαισίων φοιτητικών διαγωνισμών σε θέματα 
συναφή με την Ε.Κ.Ε., ή στην αξιοποίηση υφιστάμενων, όπως ο Φοιτητικός Διαγωνισμός για την ΕΚΕ 
«Νίκος Αναλυτής», που υλοποιείται επί σειρά ετών από το CSR HELLAS, με στόχο την ενίσχυση της 
ευαισθητοποίησης σχετικά με την Ε.Κ.Ε. και την περαιτέρω διάχυσή της, τόσο προς τους φοιτητές όσο και 
όσο και προς τις επιχειρήσεις σε Ελλάδα και διεθνώς. 
 

2.6/Συγχρηματοδοτούμενα έργα 
Συνεργασία των δύο μερών στον από κοινού σχεδιασμό και ανάπτυξη προτάσεων για υποβολή τους σε 
προκηρύξεις προγραμμάτων με συγχρηματοδότηση από εθνικούς, ευρωπαϊκούς ή διεθνείς φορείς, σε 
θέματα συναφή με την Ε.Κ.Ε. και συνεργασία στην από κοινού υλοποίηση και αξιοποίηση των παραδοτέων 
των προαναφερόμενων προγραμμάτων, στην ανάπτυξη των οποίων έχουν από κοινού συμβάλει. 
 

3. Στη διάρκεια ισχύος του Μνημονίου τα μέρη θα συνεργάζονται για την ενίσχυση της καινοτομίας και την 
επεξεργασία νέων πεδίων ανάπτυξης κοινών πρωτοβουλιών, δράσεων και ενεργειών.  

4. Τα μέρη συμφωνούν να προστατεύσουν την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που χρησιμοποιούνται 
σε αυτή τη συνεργασία, στο βαθμό που αναφέρονται σε αντικείμενο που διέπεται από εμπιστευτικό 
απόρρητο. 

5. Tα δύο μέρη θα ορίσουν από ένα υπεύθυνο για την προώθηση της μεταξύ τους συνεργασίας στο πλαίσιο του 
παρόντος.  

6. Η διάρκεια ισχύος του παρόντος μνημονίου ορίζεται στα πέντε (5) έτη, με δυνατότητα επιμήκυνσης μετά 
από γραπτή συμφωνία των δύο μερών. 

7. Το παρόν Πρωτόκολλο Συνεργασίας αποτελεί ένα γενικό έγγραφο για οποιοδήποτε πρόγραμμα συνεργασίας 
πραγματοποιηθεί μεταξύ των δύο συμβαλλομένων. Προς το σκοπό της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από το παρόν Μνημόνιο κατά τα προαναφερόμενα, τα δύο μέρη συμφωνούν από κοινού τα 
επιμέρους. 

 

ΑΔΑ: 9ΥΜΩ469Β7Γ-ΛΙΝ



 

8. Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή του, από τους εκπροσώπους των δύο 
μερών. 

 
Οι Συμβαλλόμενοι 

 
Για το Δίκτυο Ε.Κ.Ε. Για το Πανεπιστήμιο Κρήτης 

 

Η Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου 

Μαρία Αλεξίου 

Ο Πρύτανης 
Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης»  

 
 

• ε γ κ ρ ί ν ε ι  την υπογραφή του εν λόγω Μνημονίου Συνεργασίας. 
 
• ε ξ ο υ σ ι ο δ ο τ ε ί  τον Πρύτανη Καθηγητή Γεώργιο Κοντάκη, ως νόμιμο εκπρόσωπο του 

Πανεπιστημίου Κρήτης, να υπογράψει το προαναφερόμενο Μνημόνιο Συνεργασίας. 
………………………….. 

 

Απόσπασμα πρακτικών 

       Ρέθυμνο, 25-11-2022 
      Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 

ΑΔΑ: 9ΥΜΩ469Β7Γ-ΛΙΝ


		2022-11-25T15:14:29+0200
	Athens




